
do Zeměplochy |
skrom nější a podobné am bice mít 
nejspíš nemůže. To ale vůbec ne
znam ená, že by Ostravané ve svém 
m ěstě neměli další dobrou inscena
ci vycházející z historek rozkošně 
nereálných obyvatel Zem ěplochy.

Mistr Smrť dbá 
na profesní čest

Fabule příběhu učedníka M orta 
(M ichal Čapka), jehož  řem eslem  se 
m á stát provázení sm rtelníků na 
věčnost, je  kom ornější, m éně roz
větvená než Soudné sestry. M ortův 
m istr Smrť (M arek C isovský) dů
sledně dbá na profesní čest; je  pou
hým  řem eslníkem  vykonávajícím  
vůli osudu, takže se ho lidé vlastně 
nemají bát a podezírat ho z vlastní 
vůle brát jim  životy.

Režisér Cisovský uchovává rozto
mile invenční rozvem ost zeměploš- 
ného pojmosloví, jak  ji  českým  tex
tům překladů Pratchetta vtiskl Jan 
Kantůrek. To se odráží také v kostý
mech Šárky Bínové-Fidrichové, 
v rekvizitách a scénických prvcích 
Ilji Hylase.

Tajem ně a záhadně, a  tedy iden
ticky k  příběhu, v něm ž M ort se do- 
tápe až k  Smrťově dceři Ysabell 
(Tereza M aňáková), a sám  velký- 
spravedlivý zažije nepříliš ctnou 
epizodu m ezi lidm i, kde není zvy
klý pohybovat se „po práci“, zní
hudba N ikose Engonidise.

-------------------------
M arek Cisovský v roli Sm rtě  a D u
šan Škubal ja ko  Odjinud.

se přenesemeS Arénou
_________ J iř í P . Kříž_________

Ještě než hlediště kin ovládl vý
plod technicistních m ožností sou
časné světové kinem atografie, pilný 
sběratel Oscarů Pán prstenů, těšila 
se podobné pozornosti také subtil
nější, kum štu přece jen  bližší Ze- 
m ěplocha anglického pěstitele ma- 
sožravek -  Terryho Pratchetta. Z a
číná se objevovat také v divadlech.

Naposledy jeho M ort v ostravské 
Kom orní scéně Aréna, kde ho na
studoval Pavel Cisovský.

Tvrdím -li „kumštu b ližší“ , je  to 
jenom  vstřícný povzdech nad tím, 
jak  podobné projekty nespravedlivě 
zatlačují do zapom nění všechno, co 
generace film ařů a spisovatelů, ze
jm éna evropských, vym yslely a  po
výšily na umění.

Jak nepovědom í o hodnotách na
hrazují bubliny půlnočních prem iér 
a uvádění do prodeje (jako by se na 
někoho ráno nem ělo dostat), a sa
m ozřejm ě m asivně m asírující re
klam ní kam paně s cetkam i a suve
nýry hodnoty „céček“.

Pratchetta si zkusila 
i Hana Burešová

Prvního Pratchetta u nás si vy
zkoušela H ana B urešová v praž
ském  Divadle v Dlouhé. Její Soud
né sestry to dotáhly úspěšným  pře
nesením  fantazie dnes již  poněkud 
grafom anií postiženého Pratchetta 
(1948) až na nom inaci na Cenu A lf
reda Radoka. M ort v A réně je


